²⁸ Weill-Parot (*Les “images astrologiques”*) discusses this text at 80-83.

²⁹ This sounds similar to Ficino’s apotropaic phrase ‘*narro non probo*’ (“I describe, I do not approve”) that he repeatedly states concerning talismans in *De vita III*.

³⁰ Partem vero quae est de imaginibus astronomicis propter vicinitatem quam habent ad necromanticas, non defendo aliter quam secundum quod superius in earum capitulo dictum est, eas nancisci virtutem a figura caelesti iuxta verbum Ptolemaei nonum, quod ibi tactum est, scilicet quod imagines quae sunt etc., et nisi quia nihil prohibet eas defendere secundum quod possunt negari vel defendi. Esto itaque exempli gratia, quod cum praedictis conditionibus fundatur imago ad scorpiones fugandos ab aliquo loco, si Deus voluerit, non videtur esse exorcismus aut invocatio, si dicatur in fusione illius “haec est imago destructionis scorpionum a loco illo quamdiu fuerit in eo imago servata.” Non videtur iterum inscriptio esse characterum, si in dorso sculpatur hoc nomen: “Destructio”; sicut et in imaginibus ad amorem hoc nomen “Amor” scriberetur in ventre et in ante scilicet, neque si in fronte eius scribatur hoc nomen “Scorpius,” quod est nomen speciei fugandae, et in pectore nomen ascendentis et nomen eius domini qui est Mars et nomen Lunae. Quis iterum cultus exhibetur ei si in medio loci, a quo ipsam speciem fugare volueris, fuerit imago sepulta capite deorsum et sursum pedibus elevatis? Non commendo eas, sed neque videtur quod absque ratione debeant aliarum iniquitatem portare (16.1-21).

Useful astrological images of this sort are perfectly legitimate, the author argues, because the sorts of utterances and writing (i.e. powerful words) he permits do not cross the line into *invocatio* (prayer) or *inscriptio characterum*, a problematic practice with mysterious symbols, including letters in foreign languages.³¹ The examples given are of perfectly straightforward Latin terms and phrases. Although these practices for pest control and love are legitimate, the author takes an explicitly neutral position: he describes them, to be sure, but neither commends nor condemns them. We should also recall from the excursus that it was normal practice to call the standard glyphs for the planets, signs and aspects “characters” as well, as we saw in Regiomontanus’s *Almanach*. These, it seems, would be legitimate to use according to the *Speculum astronomiae*.

Chapter 17 discusses a range of necromantic practices, and also distinguishes legitimate from illegitimate forms of divination. Geomancy,³² and chiromancy (as a part of physiognomy),³³ seem to be acceptable, in contrast to aeromancy, pyromancy and hydromancy, that is, divination by means of air, fire and water, which have an idolatrous demeanor, apparently because there is no natural (= causal) way that these elements could legitimately signify anything concerning the future without the assistance of demons.